sunt mundi, id est, in rebus corporeis et externis (verbi gratiâ, nummis, quos ex ipsâ materiâ et formâ manifestum est nihil ad pietatem aut religionem pertinere), non solum propter iram, verum etiam propter conscientiam, Rom. 13, v. 5. Interiora verò quæ animum propriè tangunt, quæ ad religionem et cultum sui pertinent, qui præsertim est *purâ mente colendus*, non subjecit Cæsari, sed suo peculiari regimini ac iudicio reservavit. Hæc Dei sunt jura, Deo reddenda. Cæsari reddenda sunt numismata ipsius imagine insignita: animus, qui Dei imaginem ac similitudinem gerit, Deo reddendus est, fidelis, pius, integer, immaculatus. Unde Tertullianus, libri de Idololatriâ cap. 15, ait: « Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo; id est, imaginem Cæsaris Cæsari quæ in nummo est, et imaginem Dei Deo quæ in homine est, ut Cæsari quidem pecuniâ reddas, Deo temet-ipsam. » Inprimis itaque docet hæc parte Salvator, nihil ob stare quominus et Cæsari pareatur et Deo, salvâ pietate, imò suadere pietatem ut utrique pareatur, singulo tamen in his quæ ipsi debentur, quæ ipsi sunt propria, ita ut neutri alterius prætextu fiat injuria, nec Cæsari prætextu Dei, nec Deo prætextu Cæsaris. Unde consequenter intelligitur quò usque Cæsari terrenis quæ magistratibus obediendum sit, quò usque scilicet continent se intra jura propria, à Deo ipsis concessa, nec ex Dei jure quidquam sibi usurpant. Nam si quid præcipiant quod legi Dei adversetur, si quid exigant quod non reddat impius, non quod sum est petunt, sed quod Dei. « Tu », ait Chryostomus, « cum audis reddenda esse Cæsari quæ sua sunt, illa solum dici non dubita quæ pietati ac religioni nihil officiant: nam quod fidei ac virtuti obest, non Cæsaris, sed diaboli tributum et vectigal est. » Posterior causa cur hoc addat Salvator: *Et quæ sunt Dei Deo*, est, ut perstringat hypocrisin Phariseorum, qui magnâ tenebantur sollicitudine an tributum Romanis solvendum esset, ob pietatem quidem, quod præ se ferrent, ne quid ex Dei honore decederet, sed reverà ob pecuniariam crumenâ jacturam. Nam si sincerâ pietate ducebantur, non tanto zeli ardore moverentur pro re nihili, sed curarent, quod magis ad rem pertinet, ut Deo redderent cultum debitum, observando mandata ipsius, minimè incumbentes fraudibus et dolis quibus perderent innocentem.

VERS. 26. — ET, pro itaque.

VERBUM, dictum.

CORAM PLEBE. Scopum illorum præcipuus hic erat, ut Jesum populo invidiosum redderent ex responso, quocumque modo responderet, quo jure quæve injuriâ. Si diceret non licere, seditiosum clamarent, et qui populum vellet in extrema adducere discrimina, rebellantem Romanis, ut pridem alter ille Galilæus: si diceret licere, susurrarent adulatorem esse Cæsarem, qui populum Dei in Cæsaris servitum redigere conaretur, itaque inivisum populo absque tumultu capere possent et occidere. Cæterum hoc amplius animo intendebant, si diceret non licere; ipsum sci-

licet mox comprehensum operâ Herodianorum, tradere Romano præsidii.

ET, pro sed, seu potius, imò.

IN, super, RESPONSO EJUS TACUERUNT. Non tantum nihil reddiderunt Jesu, verum nec ad populum retulerunt, quid responsi accepissent, veritè in responsum majorem ipsius laudem favoremque provocaret.

VERS. 27. — ACCESSERUNT AUTEM, tum temporis etiam.

QUI NEGANT, eorum qui negant, ESSE RESURRECTIONEM, nullam unquam fore hominum semel mortuorum à morte resurrectionem.

ET INTERROGAVERUNT EUM; etiam ipsi questionem, non quidem dolosam, qualem mox proposuerant Pharisæi, sed ejusmodi quæ existimabant egregiè stabilitum iri errorem suum, ac refutatum iri contrariam et quidem frequentem Christi doctrinam de resurrectione ex mortuis, vitâ æternâ et regnò cælorum. Sectæ contrariæ adversus Christum conspirant, nec alterutri displicet doctrinam suam in Christo personâ oppugnari.

VERS. 28. — MAGISTER, qui pro magistro te geris. MOSES. Etiam ante Mosem lex ista in usu fuit, quod manifestum facit exemplum Thamar nurus Judæ, Genes. 38.

ACCIPAT. Moses hoc pluribus verbis explicat, ne incestuosum censeretur hujusmodi conjugium (quale aliàs fuisset): *Ingredietur ad eam, et (pro, id est), capiet eam sibi, in uxorem, et leviri jure ducet eum*: sic enim ad verbum Hebræicè est. A nomine *iabam*, quod est levir seu frater mariti, fit verbum *iabam*, tanquam si dicas levirare, id est, leviri jure ducere.

FRATER, levir, major natu seu ætate proximus.

SEMEN, posteritatem, filium,

FRATRI SUO, mortuo. Hoc est quod dicit Moses: *Et primogenitum ex eâ filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel*: seu, ut alii ad verbum vertunt: *Et erit, primogenitus quem pariet, stabit nomine fratris ejus mortui, et non delebitur nomen ejus ex Israel*. Cujus sensus est: Qui primus ex eo conjugio nascetur, mortui nomine censebitur; habebitur filius fratris mortui, eritque hæres illius. Suscitandi metaphora accepta videtur à culturâ terræ, quòd quemadmodum ex terrâ cultâ satique fructus, ita ex uxore cognitâ filius exsurgat. Seminis autem vocabulo filius declaratur, non tantum quòd ex semine patris sit ortus, verum etiam quòd aliis ipse ulterius semen esse, alios vicissim gignere queat. Jam hæc parte datur intelligenda ratio legis, quòd nimirum velit lex, quo fieri potest modo, satisfacere naturali hominis absque liberis morientis desiderio. Cum enim naturæ instinctu desideret homo, postquam nequit ipse permanere in seipso, relinquere à morte similem sibi loco suo, qui ipsum representare videatur: ejus rei spem facit etiam illi qui ἀπενος moritur, dum ordinat, ut ex uxore ipsius à fratre filius ipsi ascribendus progignatur. Hæc enim ratione, mortuo quodammodo filius adoptatur; adeoque non potest non videri germanus mortui filius, qui et ex uxore et ex fratre ortus, ipsius gerat nomen et bona possideat.

VERS. 29. — ERANT. Sive vera res ista, sive ficta fuerit, nihil refert, cum fuerit res possibilis, positioque possibili nullum sequi queat inconueniens, quæ est maxima dialecticorum. Quamquam verisimile est figmentum fuisse, quod sentit Chrysostomi; quomodo enim non posteriores, priorum periculis territi, abominati mulieris illius nuptias fuissent?

VERS. 31. — ET MORTUI SUNT. Syrus clariùs transponit verba: *Et mortui sunt, neque reliquerunt filios.*

VERS. 32. — NOVISSIMÈ OMNIUM, post omnes autem: ne videretur postremo præ cæteris debita uxor, si ille supervixisset mulieri.

MORTUA EST, nulli alii nupta post hos septem fratres.

VERS. 33. — IN RESURRECTIONE MORTUORUM ad vitam, quam in futuram doces cum Pharisæis, id est, in vitâ æternâ, quam futuram doces post resurrectionem, cum revixerint septem illi fratres unâ cum muliere illâ.

UXOR? q. d.: Videtur non posse uni alicui eorum cæteris omissis attribui: subduñtque causam, quia

SEPTEM HABUERUNT EAM, uxorem, et quidem legitime, ex præscripto legis Dei, ac proinde omnibus est æquale jus ad illam recipiendam, et si uni attribuantur, eadem ratione debet et cæteris. De industriâ exemplum proponitur de iis qui legi obtemperarunt in inuendo conjugio; ne si adversus legem egissent illi, negaret Christus futuram illorum, quippe impiorum, resurrectionem, ut non perinde credebatur à Pharisæis futura impiorum resurrectio. Huic igitur quæstioni quidquid tandem responderet Jesus, putabant Sadducæi consecuturam inextricabilem difficultatem et absurditatem intolerabilem, ac proinde vel hinc ridiculam evasuram doctrinam de mortuorum resurrectione. Nam si diceret illam fore uxorem hujus vel illius è septem fratribus, evidens aperiret, ipsorum iudicio, seminarium discordiarum inter fratres, cæteris æquali jure nixis, bella dissidiaque moventibus fratri qui eâ frueretur, aut certè, si legum vi cogentur quiescere, invidentibus fratri, quòd ille potiùs suâ uxore frueretur, quàm ipsi suâ. Quòd si diceret, omnium pariter septem uxorem fore (quod verisimilius videri posset, ad reddendum unicuique suum, et ad evitanda intestina inter fratres bella) rem cum turpissimam tum absurdissimam pronuntiaret, septem viros et quidem fratres, ad unam ingressuros mulierem, inverecundè, foedè, incestuosèque, quod nunquam permiserit, vel natura, vel ratio humana, vel lex Mosis, ne quidem ut vel duorum virorum una esset uxor. Idcirco enim de unâ uxore à septem fratribus ductâ, juxta legis præscriptum, exemplum produxerunt, potiùs quàm de unâ septem viris nihil ad se mutuò attinentibus nuptiâ (quod facilius usu veniat) ut bella, dissidia, invidiasque inter fratres, et incestuosè libidinis portentum urgerent; atque idcirco de septem potiùs fratribus quàm de paucioribus aut pluribus, ut sic cresceret illinc rerum consequentium absurditas, ne hinc exemplum ut ἀδύνατον aut nunquam eventurum contemderetur ac rejiceretur. Deni-

que si diceret nullius fore uxorem è septem, abirabantur illud absonum fore, ut septem mariti viderent singuli coram se positam uxorem suam, nullusque eorum posset eâ uti, sed cogenter omnes unâ cum uxore cælibes esurire, cæteris conjugibus, quorum neuter hic expertus esset secundas nuptias, illic se mutuò amplexantibus et fruentibus. Undique igitur consecuturas cum existimarent absurditates à ratione maximè dissentaneas, posita resurrectione; hæc quæstione velut machinâ insuperabili evertere se posse putarunt Christi de resurrectione doctrinam. Nec absimile vero est, ipsos sæpiùs hujusmodi telo petiisse Pharisæos, quamquam Christo minus fuerit quàm plumbeus pugio.

VERS. 34. — ET AIT. Græcè, *et respondens ait.* Syriacè tamen non ampliùs est quàm Latinè.

FILII UVUS SECVLI. Hebraismus est, pro homines qui in præsentis seculo vivunt. Non opponuntur hæc filii hujus seculi filiis lucis, ut supra, 16, v. 8, sed quicumque in hoc mortali seculo agunt, filii hujus seculi hic vocantur. Non enim à matrimonio excluduntur filii lucis seu Dei, quod impius Beza falsò affligit Syricio Papæ; quamquam qui matrimonio hic non utuntur filii Dei, vitam ducunt vitæ alterius quàm hujus seculi similiorem, quod ipse iste Scripturæ locus ostendit. Legantur decreta Syricii Papæ tomo primo Conciliorum. *Filii ergo hujus seculi, in quo vicissitudo nascentium ac morientium est, q. d.: Non est par ratio præsentis seculi et futuri. Utitur igitur distinctione temporum præsentis et futuri ad solvendum quæstionem.*

NUBUNT, ducunt uxores, solent ducere uxores et nuptum dari. Illud ad viros, hoc ad mulieres refertur.

VERS. 35. — QUI DIGNI HABEBUNTUR, qui ita in hoc seculo vixerint ut meriti fuerint. Locus pro meritis operum bonorum.

SECVLO ILLO, futuro. Græcè, *seculum illud consequi*, id est, felicitatem seculi illius.

ET RESURRECTIONE, gloriosâ. Loquitur de justis, quibus solis in seculo futuro continget resurrectio ad vitam et gloriam æternam: nam impiorum erit quidem etiâ illo in seculo resurrectio, sed ad contumeliam et mortem æternam; nec enim vita dici meretur, vita tam infelix; ac proinde nec resurrectio dici meretur, resurrectio tam infelix. Ut ergo solorum justorum vita æterna, vitæ nomine digna censetur; ita et solorum justorum resurrectio, nomine resurrectionis. Porrò si justorum in futuro seculo nullæ erunt nuptiæ, faciliè intelligitur minùs fore impiorum.

NEQUE NUBUNT NEQUE DUCUNT UXORES. Ita est, ut in Sixtinis Bibliis, ita et in melioribus manuscriptis. In quibusdam bonis, pro futuris leguntur presentia; *Neque nubunt neque ducunt uxores, similiter Syro.* Græca variant.